

# Euzkadi

## ERIJETATIK

### LASARTE

Asteartean 50.g. urtean il zan Yurrita-tar Joseba jaunna Goyan bego.

Asteazkenean goizeko amarretan egin zan illetara bildutako jendeak gure txadon nagusia zearo bete zuan. Emen oraindiano egin diran illetetan ez da orrelako gizozeretik ezagutu.

Asteartean txadon nagusian Yurrita jaunaren gogo alde egindako agurtza edo errosiora ere oste aundia bilcu zan.

Bere alargun Barrenetxea'tar Xixili andrea, ama Lizaso'tar Jone Pantzeak andrea seme, apa-ari'ta ba ta gafontzeko sendikoai azaltzen diet nere tamal agurra.

**ERKALDERRIA.**

Asteazkenean erkalderreri edo "errepublikari" berriya ospatu bear zala-ta Lasarte ta Oriako ola ta beste lantegiak jai egin zuten.

"Viva la Republica" ta "Gora Euzkadi" ojuak beste jai-ezagungarriak etzan izan.

**JAYOTZAK**

Jose Andres izenakin astelenean ugurtza ta zan Barrenetxea'tar Jose Andres jaunna ta Odriozola'tar Juana andrearen semea.

Polo'tar Juan jaunaren emazte dan Iturria'tar Justa andreak aur bat izan du.

Precia'o'tar Juan jaunaren emazteak ere seme bat izan du.

Zorionak guziosi.

**GORA BERAK**

Epaileen aur ugurtza ziran gure txadon nagusian. Otsaila ta Epaila illetan eriotzik ez da izan Lasarte ta Oriako.

A-Bi.

**MANARI**

Egunokaz, abertzalontzak barri pozem ikurrin ederra gora igo da; zeruaz garijak ugari dira. Geure aberri maita-jaso da. Ta... askatasunaren aize garbi omurtsak igaita (obeto esateko, geure asabean beso indartsuak batera ta bestera eraginda) euzkotar guztioen bijotzak ikurri-pian batuz. Gora Euzkadi! sutsu ta adoretzu dear egiten igitu dituz atx-mendijetan antziteko asabean irrin-ta garuko euzkotar santzo orreik, geure tri indartsuaren anotsa egiten diardue...

"Jaungoikua ta Lagi-Zarra"-ren maitasun beroak bijotzetan ganez egin dau. Euzko gogoa jagi, berbiztu egin dau... Ta aberriaren gudari bulartsuak ziranen gogok, geure artian, euzko-odol guztia maitasunaren lokarri deunaz batuz, Jel ikurrinaren babesplan sendi bat eginez, geure ortian askatasunaren argi dizidira-tza lortu eragiten diardue...

[Gora Euzkadi!]

**GERNIKA'RA**

Barikuan, Gernika'n egin zan Euzkadi aldeko batzarrena, erri onetarik zortzi gizan juan ziran. Sei zifigotzi edo kontzejal eta Untzalu'tar Tocor eta Amante-gi'tar Lon. Aberriaren onerako zala ta, pozik gertau ziran danak. Ederto!

**JUAN-ETORRI**

Eguberian egon ziran emen "Orixe" idaze ospetsua, Leizaola'tar Karmel eta Landeta, abertzale zintuak.

-Eibar'tik etorri ziran Sarobe'tar Fausta, Zabarte'tar Telespor eta Kapana-gi'tar Baleren.

-Santurtze'ra juan zan Kapanaga'tar Patxi.

-Galdakano'tik etorri zan Bustintza'tar Gixane neskatilla.

**BIZKORRENTZAT...**

Udabarriko jaki gozua dan zira edo setak asi dira urtetan. Askotarik ez ei-dago; urri-uguritasuna, eguraldijaren gorabean geiyenez izaten dalako. Baña mendijetan bizkor dabilzan artziok euren-tzako lañi egiten dabe. Batian-bestian, arantzopil ecerrek ezipan miakzetan gozo-gozo jaten dira. Gu, alako bizkorrak be ezkaranak, antziteko gizon gossellak be "buruzko merijendak" eginda aurrera egin biarki dogu.

**GEITUAZ**

Erri-onetako idazkitxuak geituz jaun-gora dira. Lau neskatillatxuk ba, izparringi maita onetara erri-izparrutxak eginiño idazkitxo laburrak bialtzeko asmuu artu dabe. Nozipein idatziko ei-dabe, ta ueste dabe orri onen arduradunak ondo artuko dituzala. Ona emen, gaztetxo onen ixenak. Untzalu'tar Erroseta ta Bitoretzu (ezkel ixen-cunak) Bizkarrat'ar Irenetxu ta Azkorbeitia'tar Gergore. Ederto, aiz-kidexuak! Olan, euzkeraz jadetzen oitu egingo zari; ta euzkeltzaleztan aurrera zintzo jarraituz, zeun laguntxuen eredu izan.

**MAÑARIKO.**

**BARCELONA'TIK**

**AUTESKUNDIAK**

Emengo auteskundiak gustiz apalak izan dira, ba nik ueste neban matantzaz aundi batzuk edo ikusiko nebazala, baña gustia bestera izan da; auteskunde eguna zantik be ezekijan. Emen egin diran bez egin ezkerko gure erri-jan auteskundiak, kulturik be agertuko elitxake espaiña-zalerik.

Auteskunde izparrak gabeko zortzaren jakin ziran eta gurendarik aundijena Maciá'tarrena izan ca; Kanok' be bere zantzia atara dau, baña txikiya eta txiki-rietik gora igoen eta gero diplomacia ta jago atara ba-leu obeto, zintzosen bizkastramanaciek agertzen diran jakitun-ustekak osari obarik bir be eztabe. Ze arano egingo dogu jakitun en iñsente-kerriak, zintzotasunik eza-dogu gure elburua meitretuko? Eta zintzotasun barik nuu dagoz maitasuna ta adoria... jakitunen barritxukerijetan? Gorde dajezala kolokun euren jakituri gustia ta guri utzi dagitxubela Euzkadi geure aberri bakarra aldezu, azkarta ta gaizkatuten

Jaun-Goiko bidetik, eta onetan iñoz bafio lan gevegoy egin biar dogu Jeltzaliok, eta bildur barik agortu gustijen aurrian esnaz: gure amaya au ezta, au jayotzen ca. Orantxe ikusiko doguz "Libertadea", "Demokrakia" ta barritxukerijak zelako margua daukoen.

Gaur etxetik urten ordukoze talde ba tegaz topo egin dot eta euren ondoren jua naz eta atadi baten aurrera eldu diranian alkarri zerbaite esan dautse eta esanaz batian atadi orretan sartu dira. Zetara sartu diran igarri izinda odorkor, nagola ara or nu catorren leyotik bere zerbaite, gero beste bat eta olantxo gustijak, "zerbaite" orreik beia jo arte ezagutu izotzuz, baña beia jo dabiennan begiratu dautsogoy eta ora or Espaiña'ko orrege "doutsua" ren irudija, Primo-Ribera'ten argazkija ta abar; gorotxuago euzkaz pillo bat eginda ta su emen dautsogoy izparringi batuzkade beste izparringi askoren artian EUZKADI ta "Bizkaitarra" be tartian ziran. Nok usteko eban orain dala sei urte euzkeltxurra paparrin nerabillelako beste barik, Markiña'ko espetsera eruan nindubienian txapel okerrak, Barcelona'n EUZKADI ta "Bizkaitarra" emongo nebazala orrege ta abarren argazkijak erretoko? Baña eun urte eztria biar eun-gazta ikusteko, eta orduban esan neban Josu-Kisto'ten esakun au barrio difot: laizter elduko da aldija goralduek beratu ta beralkuko goratuen ikusiko dana.

Trastiok su artu dabiennan txalorik asko izan da, baña taldiak egoteko astirik ez-eukan rambias deritari egurastokijan bere egin dabe; nik be gutxiago ez ixtarriaren euri jarraitu dautset eta sartu dirra barrio be atadi baten eta bertan urten dan zaparrada andijan izan da; guda mutillak bizkor, berialaxe eldu dira ta atadija zainduten jarri dira. Nik jakin nai izan dot gustia, euzkel-irakurle be atse sin ixango yakozala emongo izparraketa.

Alako baten urreratu nayako ba, ta itandu dautset zer jandoten dan, eta esan daut batzokija "Sindicatos Libres" tarrena dala ta buruan bonbak, errebolberak eta abar idoro dabiela. Izpaz ori jakin dabiennan gixotzik gustiz zutu da ta birriña baño be seiago egin dautz ateburuko idazkun eta bertako traste gustijak.

Gixoste andija jabil "Viva la república" cidarrez, baña nik orreik pozuten enabe bape: beste batzuk barriz "Viva Catalunya! ¡visca Maciá!" deituten dabe. Atzo goxian "Gracia" egurastokijan be aritzen nentorrela talde bat idoro neban didarrez; talde orren buru bost neskatillak egiten eban eta lau etozan Kataluña'ko ikurrinari oratuta eta boskarrenak Maciá "aitona"-ren argazkija ekarran. Nire aurrera eldu ziranian, eldu aurretik lez "¡visca Catalunya! ¡visca Maciá!" deituten eban, eta ni be gutxiago ez ixtarriaren ¡visca! erantzun neuten eta gero euren aurrekaldian apa ta didar auxe egin neban: ¡viva la libertad de los pueblos oprimidos!; eta gustijak ¡viva! erantzun eusten, eta euren artera sartuta auxe abestu eragin neuten: libertad, libertad, libertad pides Roma; libertad no se pide, se toma.

Eurekz eruan nai niduben txaiderik-etaide, baña ezin, eta agurkeran ¡Gora Euzkadi! deitu neban eta gustijak aaba zabalik gelditu yatazan.

JAI

Gaurko eguna jai eginda: tximist-burdijak geldituta, txalde-belbilak edo taxi-sak, iduririkor-aretauk, edo ziniak, deudak eta abar; txaideta piperpote gustijak kenduta, ikastoletauk be bai; leyo ta txei-gorik geyenak eta etxerik derrenak Kataluña'ko ikurrinaz apainduta; txadon gustijak zabalik bildur andi barik, sartu-urtena edorto eginez ezetarik eragozpen barik, itz bapez entzun ezit, ez ¡kusi ezto txarto egiten, gustijak pozik! Onca-rrua'ko abertzaliak iñoz egon gara clau auteskunde estuak irabazi ondorean. Emen orain arte jazo dana orixe izan da, eta dan jarraitzen ba-dan, oker esateko bildur barik eun nenkike, errepublikari au Jaun-Goikua'ten bendiziñuz edo etorri dala.

**TXORI-ERREKA.**

**Euzkel Orri onen Irakurleak, a in maite daben izakuntzaren alde eginiño agurtzat artuko dabe euzkerako Iragar-kial Ipintea. Sa-lerosleak ulertu beie ondo.**

**ZEANURI**

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

**UDAL-BARRIA**

Ara emen ixentau dana abertzale'en gurenda ondoren.

Goikoetxea'tar Eleuteri, endore. Alkate Manterola'tar Silpa, bigarren alkate. Bernaola'tar Soter, irugarren alkate. Apona'tar Prudentzi, sincikua. Zuluaga'tar Lon, zifigotzia. Ozerin Jauregi'tar Pantzezia, zifigotzia. Urtarte'tar Peli, zifigotzia. Gortazar'tar Bingen, zifigotzia. Lejarza'tar Prudentzi, zifigotzia. Zuluaga'tar Andoni, zifigotzia. Zicunak. Aberri onerako Jauna'tar laguntasunagaz batera.

# Euzkaldun Salerosleai

Idazle gorengo askori zor, euzkel atal onen lortu daben edertasunak irauñ dagian EUZKADI onek euzkerazko iragarki edo anuncioak emetik aurrera agertuko dauz. Bazotzak gura daben zatian edo tamaiuan eta guradaban eran agertuko dira, baita bakotzak gura daben egunean bere.

Onexek izango dira saneruri edo presuak:

Mlean iragarki bat, lerroko edo lineako, 0,75 laurleko.

Astean iragarki bat, lerroko, 0,50.

Astean iru iragarki, lerroko, 0,40.

Egu: oro iragarki bat, lerroko, 0,30.

Guztiak oartuten dagoz iragarkia izan daiten. Orrela luzaragoan txindi emon bearra bere txiakia izan daitela lerro gitxikoa, iruan dagile iragarkiak.

Iragarkiak eztazu zabaldu bearra lerro askotan eukiten, sarri agertzen baño.

Benetan aldakuntza andia izan da egunokaz. Errege'yoan yakula da Errepublikak daukagula. Auxe da egunotan entzuten dana Baita eun batetik bestera abertzalien ikurrifia udal-danetan ¡Nok usteko eban au! Baña orain dator batuz eun bear litzekan aldia euzkeldun canak abertzale aikaz batera to-ki gutzietan; beste indarrek eztago; beste biderik bez.

**BASERRITAR BAT.**

**AZKOITI**

**"GARBIÑE"**

Igandian anteztu zuten "Olipian", Batzokiko neskatxa liraini eta mutil aldrazintzoak iragarri zan bezela lagun maita degun Alberdi'tar Joseba Mireni lagunak bere gaixo aldi-ontan. Bertara bildu zan notintza izugarria ¡asko ziran lagunak, baita Azpeitiko abertzale zintzo aldr ederra ere bertan agurtu genduan. Pozik gendun guztiok zai, ikusteko Jai ori, eta alafen 8'an asiera eman zieten, bai eun zoragarriak izandu ziral, makiña bati biotzaren dardaraz begietatik mal-koak ugari botatzen ikusten ziran, bai txalozeko, gogua ere iritzi zuten gure antzertari Jatorrak, pozgarri da eta maitegarria ere onelako neskatxa lirain polit euzkotarrak cirala ikustiaz, berekin mutil gaste pizkor bulartsuak dituzela, oso ederki egon ziran gustiak, ezin geiago esatu berak egintzuten biarra-tik, amaira Bakoitzian txalozta izugarriak entzuten zituzten, artu zauten nere biotzeko txalorik sutsuena neskatxa eta mutil aldraz Jator Arriabala'gar Ezkarne, Zabala'tar Agurtzane, Goenaga'tar Karmel, Alberdi'tar Miren, Arroita-Jauregi Danel, Ulaiza'tar Joseba, Koldobika, Arzeluz'tar Jon Joseba, Romarate'tar Erroman, Plazaola'tar Jon, Alberdi'tar Gillerma eta gañuntzeko gustiok, baita artu zauten abelsari bikain Goenaga'tar Karmel eta Cuende'tar Eusebi zuten abots zoli ederrekin eman ziguzten eun ederragatik lagun duaz burnarizakin Karetze'tar Jon Argui, Jarraitu orrela aurrera abertzale zintzo zintzoak, inguan danik Antzerlari aldra ederren bat izango zerate noski, berri ikusteko "Garbiñe" egarri bizia dago, zuek egarri ori azateko gertu izango zeratela ez barrik ez derizkiot, ¡Ez ca orrela? erantzunga...

**GORA EUZKADI AZKATUTA!**

Aztezen egundian uesterik gutxiene gendun garaiñ Batzokiko leioan ¡zer ikusten degu! Gure ikurrin, zapi urte igaro ondoren, sinistu ezinda malkoak begietara zitaizkigun, euzko ikurrin ederrari begira, ¡zer eto diote gure arieri zitakal? bi ikurrin zutan kiskali zizkiguten Españar Agintari txotxolo arifak aginduz diote, lagunucu ziotenak emen daukaga, maketo zale gorengeak, orra or orain irugarrena gizonak, ondo begira, begiko zakarrak garbituta nola agertzen zaigun, Españar txarrak kendutako gure eskubideak atzera biurtu daitzan zabaldua, ongi etorri bedi.

**POZGARIKO EGUNA**

Oztegum goizian igotzen digu gure ikurrinak Udal-etxeko leiora, andik adierazten digula auxeñ da nere lekua, emendik zaincuñe biar det gure aberri Euzkadi maita, euzkaldun guztiok nere zintza-jar-tzen zeratela: zoragarriko ¡untzia-gomuta garria izango deguna, Batzokiko leio-tik kalera irazinduz ¡nork? gure lagun maita Linazoro'tar Karla "Altzeta" Jann sutsuak, aurrez itzaldi zamur bat egin zigun Batzokiko Lendakari Arroita-Jauregi'tar Danel eta ondoren berak, baña nolako itzaldia, Jatorra benetan, erakusti zion erri-ari zeñ biarrekoa zaigun Euzkaldun danok bat egitia geuria degun askatasuna iristeko, Españar uesteria birrinduta, txalo ikaragarriak entzun zituan asko zidiz, bertan zegoen erri guztia txoriturik entzuten, ondoren kale jira egintzan ikurrinaz notintza aundia bere ondoren segituz, amaitzeko emparantzuz abestu zan zinez "Gerni'ako" ederki, gastiak abertzalezu lenbailen.

**EGI-ALDÉ.**

**DONOSTIA**

**AUTESKUNDE ONDORREAN**

Igandeko gurendaz alai dabilta ezker-tar artotz, ta euskotar artotz zaleak ere. Ogeita bost zifigotzi atera dituzte. Aben artean, asko dira beren zañetan "Don Quijote" ren odola damentanek. ¡eskun onetan jarri ca gure euskotasuna! Lotsegaria da, gure eskubidetzar, beren euskotasunaz artu, ta eusko semeak gure aberriko arazoak ez diran saltza abetan nasi ta ibiltze.

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

**LA MAGNESIA BISURADA**

es el remedio soberano contra LA DISPEPSIA, GASTRITIS, FLATULENCIA, GASES, ACIDICES, INDIGESTIONES

# E G U N E K U A

**EUZKADI'TIK**

**EUZKEL IXENAK**

Bustria'n Uriagareka'tar And-niren emaztiak euki daben semetxubari Ander euzkel ixena ipini dautsue. Aitama bitxi-jak izan dira Retolaza'tar Jon eta Kas-kanteneko Barbara.

Erri onetan Sabin ixenagaz ugurtzu izan dabe Beitia'tar Toma eta Lizartua'tar Josebe ren semia. Aitama bitxi-jak izan dira Beitia'tar Joseba Mikel eta Beitia'tar Argi. Zorri-jak gurasoai.

**"LA NACION VASCA"**

Orain urte asko dira Arantzadi'tar Engartzi jaunak ixen onegaz liburu edar bat argitaldu ebala. Laster ijeki guztijak ama-tu ziran eta gaste diranak ezin irakorri agertu da len baño orrijalde gevegoy da-ixan ezabe. Egunean baña polito asturirik bezala. Liburu au oso sakona da beretzaz emen jardunteko, naikua bedi agertu dala atzaduta. Aberrija gijarrez ezagutu gura dabenak, eztauko idazti au irakurtia baño, gogo bete aurkituko dau bertan, Euzkadi zer dan eta zer izan biar dan jakit-eko.

**"UMIEN LAGUNA"**

"Argi done laburra" bizkayeraz argi-taldu cabe Jaungoiko Zale ko bazkue-kuak. Liburutxu ori gipuzkeraz agertu zan lenegoz Donostiako "Argia" ren ar-duraz ta ordañez-diño itzuarrean. "Jaungoiko Zale" ren artzariak Bizkaiko umien artian be onakoxe liburutxu baten bearra dagacla bat eta besteai entzunda, bizkayeratutako ardura emon eustan.

**ERREPULIKA**

Asi da anean, oker nire uestez. Alcala orduko, edozein erlipiñentzat atea zabal Zamorak esan eban aginte-mailara egin itziko ebala. Ta jaun ori katolikua ei zan. Gerotzik De los Rios jaunak itzegin deusko edozein erlipiñon eta el-erri-jen erri-koiteaz. Au ta guzi bere, Aita santua-gazko agiñeña edo ituna edo "concorda-to" dalakoa ikutu barik geratuko ei da. Katolikuek koko batzuk dirala ueste eto dau ala? Itun edo "concorda-to" orren gaita mamiña, erlipiño katolikua da: agin-terriak ezin autortu legike besterik, ager-riant beintzat. Beraz, bardin litzake esat-ea: "olango gizoneri, esteak atarako yakoz, baña iñoz ca ikutu barik."

**KATALUNARRAK**

Euren guraria lortu dabe. Alperrik ibi-liko dira guzuzka Madril'dik, Macia au ta Macia ori. Bere etxean dago, ta Kata-luniaren burubidea berak artu dau.

**GERNIKA'N JAZUA**

Gernika'zer jazo zan jakitia guztijai ondo etorriko yake, guzuzara parra izparringi batzuk erabilli caben ezker-o. Jeltzale alderdijaren asmuu zala zabaldu dabe. Euzko Errepublikako edo Erkaldea ixantautzeko, baña alderdi batena barik euzko udalen asmuu izan zan. Geure artian dagozan saltzillak Madria era ots eta didar egin eban Gernika'n Euzko Erkaldea eratueteko asmoz yente asko ara elukio zala, eta olakorik jasan barik gudarijak bialduta oia ixango zala. Gober-nubak txaida guztijak eta bitxabalak gudari-z eta txapel orrebez josi ebazan. Ze-lako g